事 務 連 絡

令和６年１月 23 日

各地域薬剤師会会長   様

静岡県薬剤師会事務局長

「令和５年度退院前カンファレンスに関する研修会（２回目）」への参加について

令和５年 12月 18 日付け静県薬第 647 号にてご通知申し上げました標記研修会につきまして

は、本日現在において定員に余裕がございます。

本年度、静岡県保健医療計画の改定が行われており、国の指針では薬局に求められる機能

の指標として新たに緩和ケアや医療的ケア児への対応等が盛り込まれる予定となっているこ

とから、既存の標記研修会の一部に医療的ケア児についての項目を取り入れた内容で開催い

たしますので多くの方に受講いただきたく存じます。

つきましては、申込締切日を下記のとおり延長いたしましたので、会務ご繁忙の折誠に恐縮に

存じますが、再度貴会会員へのご案内方よろしくお願い申し上げます。

記

［令和５年度退院前カンファレンスに関する研修会（２回目）］

１ 日  時 令和６年２月 10 日（土） 16 時～18 時 10 分

２ 開 催 方 式  Zoom ウェビナーを利用したリアルタイム Web 配信

３ 研 修 内 容

・「静岡県医師会運用『シズケア＊かけはし（静岡県地域包括ケア情報システム）』

の活用について（仮題）」

講師 静岡県医師会医療介護連携課

・「医療的ケア児について-医療的ケア児の在宅訪問で薬剤師ができるご家族の負担

軽減や地域連携について-（仮題））」

講師 静岡県立こども病院循環器科医長

・「医療的ケア児について-静岡県医療的ケア児等支援センター-（仮題）」

講師 静岡県看護協会常務理事

４ 申 込 方 法 静岡県薬剤師会ホームページ「研修会・講習会等」又は下記ＵＲＬ、Ｑ

Ｒコードから申し込み

ＵＲＬ https://forms.gle/VSFGdxQ4LT7RtFSr7

 ５ 申込締切日 令和６年２月２日（金）

担当：静岡県薬剤師会事務局業務スタッフ；山澤

電話：054-203-2023／FAX：054-203-2028

Ｅ-mail：michiyo@shizuyaku.or.jp

「令和５年度退院前カンファレンスに関する研修会（２回目）」のご案内

令和６年１月

                                 公益社団法人静岡県薬剤師会

１ 目 的 薬局薬剤師が、地域包括ケアを理解するとともに、地域病院の連携室の役割を知り、病院薬剤

師との薬薬連携を推進、退院時カンファレンスへの参加等、多職種と連携して地域に根差した

対応を行うために学ぶ機会を提供する。

２ 日 時 令和６年２月 10 日（土）16 時～18 時 10 分

※          15 時 50 分時までに受け付け（接続）をお願いいたします。開始時刻を過ぎて

受け付けをした場合は、所定の研修点数を付与されない事があります。

やむを得ない事情により開催延期・中止の場合は、メール送信、ホームページへの掲載の方

法によりお知らせいたします。

３ 開催方式 Zoom ウェビナーを利用したリアルタイム Web 配信

４ 研修内容 別紙のとおり

 ※本研修会は、日本薬剤師研修センターが定める「ウエブ利用研修（集合研修即時配信）」に該

当し、「研修認定薬剤師制度」、「小児薬物療法認定薬剤師制度」対象研修会です。

研修会終了後、当該研修会の受講者データを日本薬剤師研修センターに報告しますので、

予めご了承ください。

５ 対 象 者 静岡県内薬剤師

６ 定 員 100 名

７ 受 講 料 無料

８ 申込方法 静岡県薬剤師会ホームページ「研修会・講習会等」又は下記ＵＲＬ、ＱＲコードから令和６年２月

2 日（金）までにお申込みください。締切日以前でも定員になり次第締め切らせていただき

ますので、お早めにお申込みください。

 受講の可否は申込締切日以降、メールにて連絡します。

 ＵＲＬ  https://forms.gle/VSFGdxQ4LT7RtFSr7

 ※ウエブ利用研修で受講の場合、受講者名簿（①薬剤師名簿登録番号、②氏名（氏と名）、③

研修終了日）を日本薬剤師研修センターに報告します。

受講者が PECS に誤った薬剤師名簿登録番号を登録している場合、単位が正しく発行さ

厳 守

れませんので、PECS の登録内容に誤りがないか、今一度ご確認ください。

また、研修会申込時にも、薬剤師名簿登録番号の入力に誤りがないようご注意ください。

９  問合せ先 静岡県薬剤師会事務局 （担当：山澤） 電話 054-203-2023 ＦＡＸ054-203-2028

 Email chiikiiryou@shizuyaku.or.jp

10 そ の 他  欠席される場合は、予め県薬事務局までご連絡ください。連絡のない欠席は、事務局から確

認の連絡をする場合があります。止むを得ず当日欠席の場合は、後日ご連絡くださいますよ

うお願いいたします。

日本薬剤師研修センター「薬剤師研修・認定電子システム（ＰＥＣＳ）」について

日本薬剤師研修センターでは、「薬剤師研修・認定電子システム（PECS）」が令和 4 年 4 月 1 日か

ら開始しました。日本薬剤師研修センターの研修受講単位が付与される研修の受講、認定薬剤師の認

定申請等のためには、各自 PECS に登録する必要があります。

詳細については日本薬剤師研修センターホームページをご確認ください。

https://www.jpec.or.jp/faq/about/ninteitetudukidenshika.html

静岡県薬剤師会の対応については、静岡県薬剤師会ホームページ掲載「静岡県薬剤師会主催研修

会の出席方法について」をご確認ください。

https://www.shizuyaku.or.jp/38830/

令和５年度退院前カンファレンスに関する研修会（2 回目）プログラム

日   時：令和６年２月 10 日（土） 16 時～18 時 10 分

受   付：15：30～15：50

開催方式：Zoom ウェビナーを利用したリアルタイム Web 配信

司   会：静岡県薬剤師会理事   角 皆  忍

16：00～16：05 開会挨拶（５分）

  静岡県薬剤師会副会長 品 川 彰 彦

16：05～16：35 １．「静岡県医師会運用『シズケア＊かけはし（静岡県地域包括ケア情報シス

テム）』の活用について（仮題）」 （30 分）

  一般社団法人静岡県医師会 医療介護連携課参事  紅 野 聖 二

  一般社団法人静岡県医師会 医療介護連携課係長 滝 浪 栄 太

16：35～17：35 ２．「医療的ケア児について（仮題）」 （6０分）

  -医療的ケア児の在宅訪問で薬剤師ができるご家族の負担軽減や地域連携について-

  静岡県立こども病院 循環器科医長 地域医療部成人移行・診療センター

    満 下 紀 恵

17：35～18：05 ３．「医療的ケア児について（仮題）」 （30 分）

  公益社団法人静岡県看護協会常務理事 松 井 順 子

18：05～18：10 閉会挨拶（５分）

  静岡県薬剤師会常務理事 鈴 木 亮 士